1

平成 27年４月１日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  窪 田  規 一

 （コード番号：4587 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役経営管理部長 関根 喜之

電 話 番 号 （03）3485－7707（代表）

スイス・ノバルティス社に対する創薬開発プラットフォームシステム：PDPSの

非独占的ライセンス許諾契約合意のお知らせ

当社は、以下のとおり、スイス・ノバルティス社（以下「ノバルティス」といいます。）との間で、

ペプチドリーム独自の創薬開発プラットフォームシステム：PDPS（Peptide Discovery Platform System）

をノバルティス社に対して非独占的にライセンス許諾（以下「ライセンス契約」といいます。）する

ことについて合意しましたので、お知らせいたします。

１.ライセンス契約の内容等

ライセンス契約は、当社独自の創薬開発プラットフォームシステム：PDPSをノバルティス社に対し

て非独占的にライセンス許諾することにより、ノバルティス社内において特殊ペプチドによる創薬研

究開発を実施することができるようにすることを目的としております。

本ライセンス契約の締結に伴い、当社は契約一時金を段階に分けて受け取ることになるほか、その

後の技術導入開発の進捗に応じてあらかじめ設定しているマイルストーンの達成によりマイルストー

ンフィーを受け取ることになります。また、PDPSにより創製された各化合物が、上市にまで至ったと

きは、当該医薬品の売上高に応じたロイヤルティを受け取ることになります。なお、本契約における

契約一時金等は当社の売上高に計上されますが、そのうち初回の契約一時金につきましては、当期（平

成27年６月期）の売上高に計上されることとなります。契約一時金等の金額及び総額についてはノバ

ルティス社との契約及び当社の今後の営業政策における他の製薬企業との関係から非開示とさせてい

ただきます。

2

２.契約相手先の概要

(１) 名 称 Novartis Pharma AG

(２) 所 在 地 Lichtstrasse 35 Basel, 4056 Switzerland

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Joseph Jimenez, Chief Executive Officer

(４) 事 業 内 容 医薬品

(５) 資本金(Common Stock) 1,001百万ドル

(６) 設 立 年 1996年

(７)
上場会社と当該会社との

間の関係

資 本 関 係
Novartis Pharma AG は、当社の発行済株

式総数の1.3%の株式を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 共同研究開発を行っております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(８) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：百万ドル）

決算期 Dec 31, 2014 Dec 31, 2013 Dec 31, 2012

連結純資産（Total Equity） 70,844 74,472 69,263

連結総資産（Total Assets） 125,387 126,254 124,191

連結売上高（Net Sales） 57,996 57,920 56,673

連結営業利益（Operating Income） 10,736 10,910 11,193

連結当期純利益（Net Income） 10,280 9,292 9,383

３.日程

(１) 社内決裁日 平成27年４月１日

(２) 契約発効日 平成27年４月１日

(３) 事業開始日 平成27年４月１日以降

４.今後の見通し

本件は、平成 26年８月 12日に公表した平成 27年６月期業績予想値に織り込んでおります。業績予

想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想（平成 26 年８月 12 日公表分）及び前期実績 （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 27年６月期）
1,724 631 570 367

前期実績

（平成 26年６月期）
818 201 221 148

以 上